/G
lo

ss
ar

(2) Anpassung der Vorjahreszahlen
Im vorliegenden Konzernabschluss wurde � nach Maßgabe der Vorgaben aus IAS 8.41 ff. � die
Bilanz des Berichtsjahres 2009 in den Posten �Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finan-
zielle Vermögenswerte� und �Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verpflichtun-
gen� angepasst. Eine Anpassung erfolgte darüber hinaus im Posten �Verbindlichkeiten gegen-
über Kunden�. Zum Bilanzstichtag der Berichtsjahre 2008 und 2009 waren die Zugangskriterien
des IAS 39 für diese Finanzinstrumente nicht erfüllt.

Diese Anpassung führt daher im Weiteren zu einem korrigierten Ausweis in der Eröffnungsbilanz
des Vorjahres. Die dem Sachverhalt entsprechende Korrektur der ausgewiesenen latenten Ertrag-
steueransprüche kann den folgenden Angaben entnommen werden.

In der Bilanz zum 31. Dezember 2009 wurden folgende Posten korrigiert:

Durch die Anpassung der Bewertung ergeben sich Auswirkungen auf die folgenden Posten der
Gewinn-und-Verlust-Rechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2009:

31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte

14 651 � 137 14 514

Latente Ertragsteuern*) 310 46 356

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 61 306 �  3 61 303

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verpflichtungen

16 166 � 30 16 136

Gewinnrücklagen*) 2 076 � 58 2 018

*) Endwert vor weiteren Anpassungen.

1. 1.� 31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Handelsergebnis 635 �  8 627

Ergebnis aus der Fair-Value-Option � 207 1 � 206

. . .

Ergebnis vor Steuern*) � 92 �  7 � 99

Ertragssteuern*) 49 �  2 47

Konzernergebnis*) � 141 � 5 � 146

*) Endwert vor weiteren Anpassungen.

180 NORD / LB Geschäftsbericht 2010

In der Bilanz zum 31. Dezember 2008 ergeben sich folgende Anpassungen:

Für den Zeitraum vom 1. Januar 2008 bis zum 31. Dezember 2008 wurden folgende Anpassungen
in der Gewinn-und-Verlust-Rechnung vorgenommen:

31. 12. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte

16 995 � 170 16 825

Latente Ertragsteuern*) 421 44 465

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 61 998 �   2 61 996

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verpflichtungen

16 700 � 71 16 629

Gewinnrücklagen*) 2 390 � 53 2 337

*) Endwert vor weiteren Anpassungen.

1. 1.� 31. 12. 2008
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Handelsergebnis � 443 �  105 � 548

Ergebnis aus der Fair-Value-Option 168 4 172

. . .

Ergebnis vor Steuern 22 � 101 �   79

Ertragsteuern � 129 �   31 � 160

Konzernergebnis 151 �   70 81

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 wurde für eine im Nachrangkapital ausgewiesene
nachrangige Verbindlichkeit ein zu hoher Amortisationsbetrag ermittelt. Das Nachrangkapital
wurde dadurch um 9 Mio � zu hoch ausgewiesen. Außerdem wurde die Wertberichtigung auf
eine in den Forderungen gegenüber Kreditinstituten ausgewiesene stille Beteiligung um 3 Mio �
zu niedrig angesetzt. Daneben wurden zum 31. Dezember 2009 um 2 Mio � zu hohe anteilige
Zinsen für eine in den Finanzanlagen ausgewiesene Anleihe abgegrenzt. Für diese Anleihe
wurden zudem die Zinserträge aus Amortisation im Jahr 2009 um 7 Mio � zu niedrig berechnet.

181Konzernlagebericht Konzernabschluss Berichte Daten/Glossar

Anhang (Notes)

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

B
er

ic
ht

e
D

at
en

/G
lo

ss
ar

Die Anpassung der Vorjahreswerte einschließlich der aus den Anpassungen resultierenden laten-
ten Steuereffekte sowie die Veränderungen der Gewinnrücklagen gehen aus der nachfolgenden
Tabelle hervor:

31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Risikovorsorge � 1 789 � 3 � 1 792

Finanzanlagen 63 078 � 2 63 076

Latente Ertragsteuern) 356 � 3 353

Passiva

Nachrangkapital 5 940 �  9 5 931

Latente Ertragsteuern 16 � 2 14

Gewinnrücklagen) 2 018 8 2 026

Neubewertungsrücklage 29 � 5 24

) Ausgangswert nach Anpassung der Bewertung bzgl. Zugangskriterien IAS 39.

Für die Gewinn-und-Verlust-Rechnung vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2009 ergeben sich
folgende rückwirkenden Anpassungen:

1.1.� 31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Zinserträge aus festverzinslichen Wertpapieren
und Schuldbuchforderungen

1 850 5 1 855

Zinsaufwendungen aus Nachrangkapital 309 � 9 300

Risikovorsorge im Kreditgeschäft � 1 042  � 3 � 1 045

Ergebnis vor Steuern) � 99 11 �   88

Ertragsteuern) 47 3 50

Konzernergebnis) � 146 8 � 138

) Ausgangswert nach Anpassung der Bewertung bzgl. Zugangskriterien IAS 39.

182 NORD / LB Geschäftsbericht 2010

Aus Steuererstattungsansprüchen für Vorjahre bestehen per 31. Dezember 2008 sowie per
31. Dezember 2009 Forderungen in Höhe von 11 Mio �. Die sich aus diesem Sachverhalt ergebe-
nen Anpassungen sind in den nachfolgenden Tabellen dargestellt:

31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Sonstige Aktiva einschließlich
Rechnungsabgrenzungsposten

264 11 275

Passiva

Gewinnrücklagen*) 2 026 11 2 037

*) Ausgangswert nach allen zuvor beschriebenen Anpassungen.